中 国 农 药 工 业 协 会

地址:北京市朝阳区农展南里12号

邮政编码：100125

电话：010-84885002

传真：010-84885002

关于开展第四届全国绿色园艺“三新”短视频
学习交流活动的通知

各相关单位：

为丰富农业技术推广方式方法，加快园艺作物绿色高效生产

技术应用，经研究，全国农技中心与中国农药工业协会将联合开

展第四届全国绿色园艺“三新”（新模式、新技术、新产品）短

视频学习交流活动。现将有关事项通知如下。

一、活动内容

今年，全国绿色园艺“三新”短视频学习交流活动以水果轻

简高效生产为重点，主要围绕果园适宜机械装备、轻简栽培技术、

高效管理模式等内容，同时兼顾其他园艺作物。全国农技中心和

中国农药工业协会成立组委会对征集到的短视频开展评价，集中

发布一批优秀短视频，进行广泛宣传，促进先进技术推广应用，

提升园艺作物现代化生产水平。

二、参与主体

以单位或个人名义参与，包括但不限于农技推广部门、科研

机构、农业企业、种植合作社、家庭农场、农资生产企业、农资

 — 2 —

销售与服务主体、农技社会化服务主体等与园艺产业相关的单位

及个人。

三、视频要求

（一）内容聚焦。短视频内容紧扣活动主题，优先选择水果

（含西甜瓜）中的一种作物，也可选择蔬菜（含食用菌）、茶叶、

中药材、花卉、蚕桑等作物中的一种。通过技术讲座、田间讲解、

访谈问答、实操展示、动画演示等形式，展现一种新模式、一项

新技术或一种新产品（农业投入品、设施设备、园艺产品、品种

等）。

（二）真实合法。短视频内容须符合国家有关法律法规；涉

及的农业技术需经多点多次试验研证，确保真实有效；涉及的作

物品种和投入品必须满足审定、登记等国家行政管理要求。视频

内容应为原创或得到使用授权，不构成对第三方著作权、品种权、

专利权等知识产权及其他合法权利的侵犯。如内容涉及造假或侵

犯第三方权益，由作者负全责。

（三）格式规范。短视频建议时长 2－3 分钟，最长不超过

5 分钟，文件大小不超过 500M。拍摄器材不限，推荐横屏拍摄

和 MP4 格式。片头显示第四届绿色园艺“三新”学习交流活动+

视频名称，片尾显示创作单位、作者名单等。短视频文件名称包

括作品题目、作者及手机号码。

（四）其他要求。请提交短视频作品的同时应提交短视频简

介表（附件 1）。以展现单一绿色投入品为主要内容的短视频，

— 3 —

其创作主体原则上应为投入品的生产企业。本次活动的最终解释

权归主办方所有，参加本活动即表示同意主办方使用所提交的视

频和文字材料，包括对其进行剪辑、修改、汇编等。

四、进度安排

活动分为申报、发布和交流三个阶段。

（一）申报。请于 2024 年 8 月 30 日前将短视频作品和简介

表扫描件发至活动专用电子邮箱（ccpia1723@163.com）。

（二）发布。组委会对短视频作品进行评价，11 月底前，

发布 2024 年绿色园艺“三新”短视频成果。

（三）交流。通过网络展播等方式，组织园艺行业广泛交流

学习“三新”短视频成果，加快推广应用。

五、组织保障

（一）加强组织领导。本次活动将成立组委会，组委会主任

由全国农技中心、中国农药工业协会主要负责同志担任，组委会

办公室设在全国农技中心园艺作物技术处。

（二）确保作品质量。参赛主体需按照活动要求认真选题，

突出新颖性、先进性和有效性，确保作品的高质量。要坚持“四

个强化”：强化问题导向，视频创作要聚焦园艺生产突出问题和

消费者、生产者重点关切的问题。强化总结提炼，注重将广大群

众、生产主体和企业在园艺生产中创造创新出的优秀模式、技术、

农资产品等创作成视频。强化成果转化，鼓励将国家重点研发计

划等科研项目的科研成果创作成视频。强化协作配合，鼓励农技

 — 4 —

部门、科研单位、生产企业、种植主体加强协作，联合创作视频。

（三）加强组织发动。组委会将积极组织相关单位参与活动，

同时组织相关农技人员、生产主体等登录活动平台，观看学习交

流材料，扩大活动影响。各相关单位确定一名联系人，于 7 月

12 日前将联系人登记表（附件 2）发送至活动专用邮箱。

（四）强化宣传推广。组委会及各参与单位充分利用自有媒

体，积极邀请主流媒体进行宣传报道，广泛传播推介优秀短视频

作品，扩大活动影响，让更多生产者通过观看短视频学习了解园

艺绿色生产新模式、新技术、新产品，促进绿色技术转化应用，

推动园艺产业转型升级。

六、联系方式

（一）全国农技中心园艺作物技术处

联系人：王克健 010－59194502，13110117073

（二）中国农药工业协会

联系人：李晓丹 010－65082433，18701488314

胡潇月 010－65081723，15847365682

附件：1．短视频简介表

     2．联系人登记表

中国农药工业协会

2024 年 7 月 5 日

— 5 —

附件 1

短视频简介表

视频名称

主要完成人

(不超过 8 人)

第一作者姓名 职务/职称 联系电话

申报单位（盖章）

短视频内容简介（限 500 字以内）：

关键技术要点（字数不限，可附页）：

（介绍短视频所呈现新模式、新技术、新产品的相关研发背景，详细的应用技术要点和关键技术指标，及与当前

国内外同类模式、技术、产品优劣势比较等）

 — 6 —

试验示范总结报告（字数不限，可附页）：

（短视频所呈现新模式、新技术、新产品开展试验示范的总结报告，报告应包括试验作物、试验方法、试验区域、

试验结果、经济效益分析、推广建议、应用风险说明及能够证明上述内容的完整数据等）

曾获奖励情况：

（获奖项目名称、获奖时间、奖项名称、奖励等级、授奖部门（单位））

申报人（或单位）承诺：

本申报人（或单位）承诺，本视频内容不涉密，也不存在侵犯其他权利人知识产权、名誉权、隐

私权等合法权利的情形，所涉及的农业投入品（农业机械装备）等均符合国家相关管理规定。

若出现与上述承诺内容不符的情况，由本人（或单位）承担全部法律责任。

 承诺人签字（盖章） ________________________

     年     月     日

*可随表提交其他证明短视频涉及技术的合规性、先进性、适用性和安全性等的材料，包括但不限于登

记证书、认证证书、产品检测报告、质量检测报告、成果鉴定材料、奖励证书等。

— 7 —

附件 2

联系人登记表

姓名 单位 职务/职称 联系电话 电子邮箱